中共河海大学委员会文件
河海委发〔2018〕65 号

─────────────────────────────────────

关于印发《河海大学党委领导班子成员联系
院(系)党组织和师生党支部及优秀青年教师

制度实施办法》的通知

各党委、总支、党工委、直属支部，各单位:

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神和

学校第十三次党代会部署，强化学校党委管党治党、办学治

校主体责任完善学校党委、院(系)支部、党员四位一体党建

工作体系，不断提升学校党的建设质量，根据中组部、教育

部党组印发的《商校党建工作重点任务》等文件要求，制定

《河海大学党委领导班子成员联系院(系)党组织和师生党

支部及优秀青年教师制度实施办法》。现予印发，请遵照执

行。

附件:河海大学党委领导班子成员联系院(系)党组织和

师生党支部及优秀青年教师制度实施办法

中共河海大学委员会

2018 年 9 月 16 日

附件

河海大学党委领导班子成员联系院(系)党组织和师生

党支部及优秀青年教师制度实施办法

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神和

学校第十三次党代会部署，强化学校党委管党治党、办学治

校主体责任完善学校党委、院(系)、支部、党员四位一体党

建工作体系，不断提升学校党的建设质量，根据中组部、教

育部党组印发的《高校党建工作重点任务》等文件要求，建

立学校党委领导班子成员联系院(系)党组织和师生党支部

及优秀青年教师制度，具体内容如下：

一、联系院(系)党组织制度

学校党委领导班子成员结合分工确定联系 1-2 个学院

(系)党组织。

联系工作的主要内容如下：

1.深入学院(系)党组织开展专题调研。指导落实党建重

点任务、推动院(系)党组织做到“四个到位”等。

2.每年参加一次学院(系)党组织会议或领导班子民主

生活会。

3.参加学院(系)年终总结及干部述职大会，或者审阅学

院（系)领导班子和班子成员的年终总结和述职述廉材料，

全面了解与把握学院党建和改革发展情况。

4.听取学院(系)党风廉政建设、全面从严治党年度专题

汇报，并提出意见。

5.经常性地了解学院(系)党组织工作情况，并及时给

与指导。

二、联系师生党支部制

学校党委领导班子每位成员联系 1-2 个师生党支部，原

则上在联系学院(系)党组织内安排，具体由学院(系)党组织

提出建议，联系的校党委领导班子成员同意后报组织部备案。

联系工作的主要内容如下：

1.深入支部开展专题调研，指导支部党建工作质量创优、

全面落实“七个有力”要求等。

2.每年参加一次支部的党日活动，或对支部党员讲一次

党课（含微党课)或听取一次支部专题组织生活会，民主评

议党员和支部书记抓党建述职情况汇报。

3.经常性地与支部书记沟通，了解支部工作情况，并及

时给予指导。

三、联系优秀青年教师制度

学校党委领导班子每位成员联系 1-2 名优秀青年教师，

教育引导他们积极向党组织靠拢，一般在联系学院(系)内安

排，优先从联系党支部所对应的基层学术组织中考虑，具体

由学院(系)党组织提出建议，联系的校党委领导班子成员同

意后报组织部备案。

联系工作主要内容如下：

1.积极指导联系教师所在学院(系)党组织做好在优秀

青年教师、海外留学归国教师中发展党员工作，健全并落实

好“双培养”机制。

2.每学期与联系教师进行一次谈心谈话，就政治进步和

学术发展等方面进行具体指导

3.经常性地与联系教师沟通交流，及时进行政治思想引

领积极帮助解决实际困难、相关要求。

四、相关要求

1.联系学院(系)党组织、师生党支部和优秀青年教师是

学校党委领导班子成员履行“一岗双责”党建责任的重要内

容，学校党委领导班子成员要认真落实联系任务，并在年度

述职述廉中进行报告;联系对象所在学院(系)党组织要进行

合理安排，做好配合与服务工作。

2.学院(系)党组织领导班子成员要结合分工联系教师，

学生党支部和优秀青年教师，推进党员学科带头人联系优秀

青年数师工作，确保每个师生党支部都有人经常联系、及时

指导，确保越来越多的优秀青年教师向觉组织靠拢学院(系)

领导班子成员联系师生党支部和优秀青年教师、党员学科带

头人联系优秀青年教师的具体实施细则由各学院(系)党组

织结合本单位实际照本办法制定。

河海大学党委办公室 2018年 9月29日印发

录入：郝晶晶 校对：宝 峰